Die These, das Wesen Gottes würde als *species intelligibilis* fungieren, stützt sich somit für Aureoli auf die falsche Annahme, Erkenntnis sei stets durch eine *species intelligibilis* vermittelt. Dies ist im Fall Gottes sogar noch problematischer; denn entweder wäre sein Wesen als *species* das erste erkannte Objekt Gottes – die *species* kann jedoch niemals das erste Erkenntnisobjekt sein – oder sie wäre nur das Mittel zur Erkenntnis der Geschöpfe und damit keineswegs das erste Objekt der göttlichen Erkenntnis – was offensichtlich nicht zu vertreten ist.<sup>40</sup>

3. Noch problematischer ist es Aureoli zufolge anzunehmen, dass sich aus diesem Erkenntnisprozess einzelne, jede in sich bestimmte *respectus* bzw. Ideen ergeben. Denn dann wäre das Wesen Gottes wirklich unterteilbar. Dagegen beweist Aureoli in der Q. 3, dass selbst eine rein logische Vervielfachung des göttlichen Wesens in verschiedene Ideen, die alle auf unterschiedliche Weise das einzige Wesen Gottes nachahmen, notwendi-

<sup>38</sup> PETRUS AUREOLI: *Scriptum* d. 35 q. 2 a. 4 (*E-Scriptum*, 19, 958–964; X, 783b, B): „Praeterea, si visio primo terminaretur ad speciem, aut ibi sisteret tanquam in termino ultimo, aut cum hoc procederet ad rem extra. Sed non potest dari primum, quia tunc res exterius existentes et multum distantes non terminarent nostrum intuitum et aspectum, cuius oppositum experimur; nec etiam secundum, quia tunc in qualibet visione experiremur duos terminos: unum primum, qui immediate attingeretur, et alium secundum – quod tamen nullus experitur. Non enim experimur nostrum intuitum ad aliquid terminari nisi ad rem extra. Igitur species existens in oculo non est prima visa.“

<sup>39</sup> PETRUS AUREOLI: *Scriptum* d. 35 q. 2 a. 4 (*E-Scriptum*, 19, 970–975; X, 783b, D): „In intellectu etiam hoc poni non potest. Constat enim quod intellectus experitur et iudicat omne illud quod intuitum suum terminat. Sed manifestum est quod intelligens rosam non experitur nec iudicat in suo intuitu duos terminos, sed tantummodo unum. Intelligens quidem rosam non distinguit speciem rosae ab ipsa rosa, immo aliquibus videtur quod nec etiam species sint ponendae, sed solum actus transiens in obiectum. Ergo impossibile est quod species sit primum intellectum.“

<sup>40</sup> PETRUS AUREOLI: *Scriptum* d. 35 q. 2 a. 4 (*E-Scriptum*, 20, 1009–1016; X, 784a, D–E): „Praeterea, aut divina essentia pro eo dicitur se habere ut species et similitudo, quia est primo cognitum terminative, creaturae vero exteriores tantum denominative, aut quia est ratio cognoscendi, et creaturae sunt primus terminus illius cognitionis. Sed non potest dici primum, quia probatum est quod species non est primus terminus intellectionis nec aliquo modo primum obiectum; nec potest dari secundum, quia tunc creaturae essent primaria obiecta intellectus divini, quod est contra Philosophum, XII *Metaphysicae*, et Augustinum, 83 *Quaestionum* q. 46, qui ait quod nihil extra se positum Deus intuebatur. Non igitur essentia divina gerit similitudinem speciei.“